
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 58 del 1.10.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Partenariato con Eutropian GmbH per Call “Research and innovation on 

cultural heritage and CCIs – 2021” (HORIZON-CL2-2021-HERITAGE-01) 
dell'Horizon Europe Framework Programme. Approvazione 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di ottobre nella sede del Consorzio 
S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere assente 

       (autosospeso) 
 
 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
 CONSIDERATO che il Consorzio Sistema Castelli Romani ha da sempre 
sperimentato nuovi modi di gestione partecipativa e autofinanziamento; 

 
 VISTO l’Art. 2 dello Statuto che prevedere che il Consorzio “può altresì 
avvalersi di strumenti giuridici previsti dalla normativa vigente idonei ad 

ottimizzare i risultati oggetto dell'attività consortile”; 
 

 VISTA la Call “Research and innovation on cultural heritage and CCIs – 
2021” (HORIZON-CL2-2021-HERITAGE-01) dell'Horizon Europe Framework 
Programme del 22 giugno 2021, con scadenza il 7 ottobre 2021, con cui la 

Commissione Europea invita le comunità transdisciplinari di ricercatori e 
professionisti a lavorare su nuovi modi di gestione partecipativa e finanziamento 

sostenibile di musei e altre istituzioni culturali; 
 

 VISTA la richiesta di partenariato pervenuta da Eutropian GmbH, azienda 
austriaca di ricerca e sviluppo specializzata in sviluppo urbano sostenibile, ai fini 



della partecipazione alla Call suddetta con una proposta elaborata assieme ad 
altri partner europei, e precisamente: Central European University (Project 
Leader, AT); Politecnico di Milano (IT); Eutropian Gmbh (AT); Landward Research 

Ltd (UK); Uppsala University (SE); Glamorgan Archives (UK); Trans Europe Halles 

(SE); Muzeul Județean Mureș (RO); Korsholms bibliotek (FI); Communitism (GR); 
Wikimedia Community Ireland(IE); 
 

 VISTI i contenuti della suddetta proposta di progetto, che punta a 
sviluppare e testare un modello e una “cassetta degli attrezzi” per la gestione 
partecipativa delle organizzazioni culturali e  una metodologia per definirne e 

misurarne l'impatto, garantendone una validità anche a lungo termine; 
 

 CONSIDERATO che nella proposta di progetto il lavoro delle biblioteche 
troverebbe la sua collocazione come "Caso Studio" (Observatory Case) 

consentendone l’analisi e la promozione, e che  Eutropian GmbH ha intenzione 
anche di stanziare una parte del proprio budget di progetto in favore delle 
biblioteche a titolo di rimborso spese nel caso in cui il progetto vada a buon fine; 
 

 VALUTATO il progetto suddetto in linea con la vision consortile di 
“biblioteca estesa”, anello peculiare della catena produttiva locale, costituita da 
pubblica amministrazione, imprese, sistema formativo scolastico/universitario, 

ricerca e sanità locali, e di proprio interesse i risultati e le scoperte che il progetto 
suddetto potrebbe sortire; 
  

 RITENUTO pertanto di approvare il partenariato con Eutropian GmbH per 

la presentazione del progetto suddetto in risposta alla call “Research and 
innovation on cultural heritage and CCIs – 2021” (HORIZON-CL2-2021-

HERITAGE-01) dell'Horizon Europe Framework Programme; 
  

 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

− di approvare il partenariato con Eutropian GmbH per la presentazione del 
progetto suddetto in risposta alla call “Research and innovation on cultural 
heritage and CCIs – 2021” (HORIZON-CL2-2021-HERITAGE-01) 

dell'Horizon Europe Framework Programme inviando a Eutropian GmbH la 
propria lettera di supporto; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 
  
 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 

 
OGGETTO: Partenariato con Eutropian GmbH per Call “Research and innovation 

on cultural heritage and CCIs – 2021” (HORIZON-CL2-2021-HERITAGE-01) 
dell'Horizon Europe Framework Programme. Approvazione 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

 
Genzano di Roma, lì 1.10.2021  

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa) 
 

 

 

 



Delibera CdA n. 58 del 1.10.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 04.10.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-10-04T11:35:13+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-10-04T11:50:48+0000
	Giuseppe De Righi




